
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 50 
 
Data 29-03-2024 
 

 OGGETTO: "Scuola in Bosco - Edizione 2024". Partecipazione 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 10:00, nella Residenza Municipale, 
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore A 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Romano Silvia 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LIGORI LORENZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Determinazione dirigenziale 27 febbraio 2024, n. 125, è stato approvato l'Avviso 
pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici per l’assegnazione di contributi per l’iniziativa “Scuola in 
bosco – edizione 2024”, nell’ambito della promozione dei Boschi Didattici della Regione Puglia; 
CONSIDERATO che con l’iniziativa “Scuola in Bosco”, ormai alla 5° edizione, la Regione Puglia intende:  
- continuare a sostenere le attività dei Boschi didattici della Puglia con iniziative rivolte ai bambini e alle 

bambine, ai ragazzi e alle ragazze, al fine di vivere momenti all’aria aperta e a contatto con la natura;  
- riproporre per il 2024 l’iniziativa “Scuola in Bosco”, erogando un contributo ai Boschi Didattici 

interessati a proporre iniziative di educazione ambientale a scuole primarie e secondarie;  
- promuovere nel 2024 le giornate “Giornate in Bosco”, così come identificate nella Determinazione del 

Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del 27/05/2019, n. 
176, tra cui:  
- la “Giornata internazionale della diversità biologica” 22 maggio;  
- la “Giornata internazionale dell’ambiente” 5 giugno;  

- incentivare e sostenere per l’edizione del 2024 le attività dei Boschi Didattici anche al di fuori 
dell’ambiente “bosco”, portando le loro iniziative didattiche nei centri cittadini, nelle piazze o nei 
giardini pubblici  

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico è rivolto ai gestori dei Boschi Didattici regolarmente iscritti all’Albo 
regionale pugliese, come stabilito dalla LR n. 40/2021 e LR n. 11/2015, e prevede la concessione di un 
contributo entro il limite massimo di €. 4000,00 per singolo beneficiario, per il finanziamento delle spese 
connesse alla realizzazione dell’iniziativa; 
DATO ATTO: 

-  che il Comune di Cutrofiano è gestore del Bosco Didattico “Parco dei Fossili” regolarmente iscritto 
al n. 14 dell’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia (D.D. 146 del 06/07/2017); 

-  che questa Amministrazione è particolarmente attenta al tema dell’ambiente e della natura e 
ritiene condivisibile gli obiettivi perseguiti con l’avviso pubblico di che trattasi e, in particolare, 
quello di promuovere la conoscenza delle piante e degli animali presenti nel loro originario spazio 
vitale, sensibilizzare ai legami ecologici e alle connessioni reciproche, stimolare alla curiosità e 
autonomia, sviluppare la creatività e la fantasia dei bambini e ragazzi; 

- Che il Comune di Cutrofiano nelle passate edizioni ha collaborato con alcune associazioni del 
territorio per la realizzazione dei progetti proposti e che, anche per la presente edizione intende 
avvalersi della collaborazione di alcuni professionisti ed esperti di varie Associazioni tra cui Ass. In-
Rete, Coop. 29nove, Museo di Storia Naturale del Salento di Calimera, 34Fuso, Protezione Civile ed 
altri; 

RITENUTO, pertanto, di presentare istanza di partecipazione all’iniziativa “Scuola in Bosco - Edizione 2024”, 
promossa dalla Regione Puglia, entro il termine e secondo le modalità previste dal citato avviso, 
proponendo il programma delle attività allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
CONSIDERATO, altresì, che in questa edizione la Regione Puglia ha inteso valorizzare un eventuale 
contributo del gestore del bosco didattico in una percentuale minima del 20% del contributo totale 



richiesto per l’acquisto di materiale didattico da distribuire ai fruitori dell’iniziativa, prevedendo 
l’attribuzione di 10 punti per l’eventuale compartecipazione;  
RITENUTO, pertanto, di compartecipare nella misura del 20% e, dunque, con una somma di € 800 su un 
contributo richiesto di € 4000, disponibile sul cap. 1995 del Bilancio corrente; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, dai competenti Responsabili; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge;  
 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni di cui sopra: 
1. DI PARTECIPARE all’Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi Didattici per l’assegnazione di 

contributi per l’iniziativa “Scuola in bosco – edizione 2024”, approvato con Determinazione 
dirigenziale 27 febbraio 2024, n. 125, con il programma delle attività, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI COMPARTECIPARE nella misura del 20% e, dunque, con una somma di € 800 su un contributo 
richiesto di € 4000, disponibile sul cap. 1995 del Bilancio corrente; 

3. DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Silvia Romano, Responsabile del Settore Amministrativo, quale RUP; 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo il compimento di ogni attività 

consequenziale al presente atto; 
5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata favorevole unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 D. Lgs.n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2024-04-02T11:27:58+0000
	Luigi Melissano


		2024-04-02T11:31:37+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




